
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϯ. ŵaj ϮϬϭϴ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϵϯϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra Claus Kǀist HaŶseŶ ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵϯϭ:  
”MiŶistereŶ ďedes redegøre for, hǀorǀidt ŵaŶ er ďleǀet ďekeŶdt ŵed uheŶsigtsŵæs‐
sige patieŶtforløď eller læŶgere ǀeŶtetider soŵ følge af plaĐeriŶgeŶ af ďørŶehjerteki‐
rurgi og ECMO ďehaŶdliŶg af ďørŶ på Rigshospitalet.” 
 
Sǀar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesǀarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ, der oplǇser følgeŶde: 
 
”Med godkeŶdelse af eŶ speĐialfuŶktioŶ påtager aŶsøger sig at kuŶŶe ǀaretage deŶ 
pågældeŶde fuŶktioŶ i oǀereŶssteŵŵelse ŵed speĐialeǀejledŶiŶgeŶ, aŶsøgŶiŶgsŵa‐
terialet og kraǀ speĐifiĐeret i godkeŶdelseŶ.   
  
Det forudsættes geŶerelt, at regioŶeŶ eller det priǀate sǇgehus orieŶterer SuŶdheds‐
stǇrelseŶ, hǀis aŶsøger ikke kaŶ leǀe op til kraǀeŶe, eller hǀis forudsætŶiŶgerŶe for 
godkeŶdelseŶ æŶdrer sig i løďet af godkeŶdelsesperiodeŶ. Det ďeŵærkes i deŶ for‐
ďiŶdelse, at ŵaŶ ǀed aĐĐept af godkeŶdelse til ǀaretagelse saŵtidig får eŶ forsǇŶiŶgs‐
forpligtelse ift. deŶ pågældeŶde speĐialfuŶktioŶ, og at det heruŶder forǀeŶtes, at aŶ‐
søger leǀer op til gældeŶde patieŶtrettigheder ŵǀ.  
  
GeŶerelt i forhold til ǀeŶtetider på hjerteoŵrådet har SuŶdhedsstǇrelseŶ udgiǀet rap‐
porter for ”OǀerǀågŶiŶg af udredŶiŶg og udǀalgte ďehaŶdliŶgsforløď på hjerte‐
oŵrådet” ;hjerteoǀerǀågŶiŶgͿ sideŶ ϭ. kǀartal ϮϬϭϳ. OǀerǀågŶiŶgeŶ erstatterede ŵo‐
ŶitoreriŶgeŶ af pakkeforløď på hjerteoŵrådet, da disse ophørte ǀed udgaŶgeŶ af 
ϮϬϭϲ. HjerteoǀerǀågŶiŶgeŶ er ďaseret på eksistereŶde datakilder og iŶdheŶtes fra 
LaŶdspatieŶtregisteret, DaŶsk Hjerteregister og fra regioŶerŶe. Data fra DaŶske Hjer‐
teregister iŶdeholder kuŶ data for persoŶer oǀer ϭϱ år. Medfødt hjertesǇgdoŵ og 
ECMO iŶdgår ikke i hjerteoǀerǀågŶiŶgeŶ.  
  
VeŶtetid til børŶehjertekirurgi og ECMO efter saŵliŶg  
I forhold til ECMO kaŶ SuŶdhedsstǇrelseŶ ďeŵærke, at ECMO er eŶ akut ďehaŶdliŶg, 
soŵ tilďǇdes ŵeget sǀært sǇge patieŶter. Det ǀurderes derfor ikke ŵeŶiŶgsfǇldt at 
tale oŵ ǀeŶtetid til deŶŶe ďehaŶdliŶg.  
  
StǇrelseŶ følger Rigshospitalets ǀaretagelse af ďørŶehjertekirurgi og er ďekeŶdt ŵed, 
at der på udǀalgte ďehaŶdliŶger er ekseŵpler på ǀeŶtetid. RegioŶ HoǀedstadeŶ har 
oplǇst til SuŶdhedsstǇrelseŶ, at Rigshospitalets EŶhed for Medfødte HjertesǇgdoŵŵe 
er i eŶ opďǇgŶiŶgsfase, og stǇrelseŶ ďleǀ i juŶi iŶforŵeret oŵ, at der ǀar ϰ‐ϴ ugers 
ǀeŶtetid til aďlatioŶer hos ďørŶ, og eŶ ǀeŶtetid til ASD‐lukŶiŶg hos ďørŶ på ŵaksiŵalt 
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ϰ uger. Det aŶføres i deŶ forďiŶdelse, at seŶe tider ofte er på forældreŶes foraŶled‐
ŶiŶg. VeŶtetid til ďørŶehjertekirurgi er derudoǀer ikke et eŶtǇdigt ďegreď. Der er ofte 
tale oŵ koŵplekse tilstaŶde, soŵ fordrer iŶdiǀiduelt tilrettelagte forløď, og i deŶ for‐
ďiŶdelse kaŶ tid, der kaŶ opfattes soŵ ǀeŶtetid, ǀære helt releǀaŶt. StǇrelseŶ er ikke 
ďekeŶdt ŵed aflǇste iŶdgreď. 
 
Fødsler af såkaldt akutte ďørŶ, hǀor der før fødsleŶ er påǀist alǀorlige ŵedfødte ŵis‐
daŶŶelser af hjerte og/eller kar, fiŶder sted på hospital ŵed ďørŶehjertekirurgisk ĐeŶ‐
ter. Det er oplǇst til SuŶdhedsstǇrelseŶ, at disse ŶǇfødte ofte opereres iŶdeŶfor deŶ 
første uge ŵed ŵiŶdre aŶdet taler herfor. Særligt i forhold til ďørŶ, soŵ er født ŵe‐
get for tidligt, ǀil ŵaŶ forsøge at lade deŵ ǀeŶte på operatioŶ, iŶdtil de ǀejer ŵiŶdst 
Ϯ,ϱ kg for at reduĐere risikoeŶ for koŵplikatioŶer. For ŵaŶge af disse ďørŶ er dette 
iŶdledŶiŶgeŶ på et liǀslaŶgt forløď og geŶtageŶ kirurgi, fǆ ǀil Ŷogle ďørŶ ďliǀe opereret 
soŵ ŶǇfødte, soŵ ϭ‐årige og igeŶ soŵ ϯ‐årige. De eŶkelte iŶdgreď plaŶlægges, Ŷår ti‐
deŶ Ŷærŵer sig, og det oplǇses, at der også tages heŶsǇŶ til faŵilieŶs ďehoǀ og øŶ‐
sker, Ŷår dato fastlægges.  
  
Der fiŶdes også̊ ďørŶ, der følges ŵed såkaldt ”ǁatĐhful ǁaitiŶg”. Det kaŶ fǆ dreje sig 
oŵ ďørŶ ŵed hjerteklapsǇgdoŵ. Her ses ďarŶet aŶ uŶder oďserǀatioŶ, og Ŷår der ďe‐
gǇŶder at ǀære et ďehoǀ for ďehaŶdliŶg drøftes ďarŶet på koŶfereŶĐe, hǀorefter ki‐
rurgi plaŶlægges, igeŶ også uŶder heŶsǇŶtageŶ til faŵilieŶs øŶsker og ďehoǀ.  
  
I Ŷogle tilfælde opdages eŶ ŵedfødt hjertesǇgdoŵ hos ǀoksŶe, soŵ har haft tilstaŶ‐
deŶ hele liǀet. Det kaŶ fǆ dreje sig oŵ atrieseptuŵdefekt, ASD. I de tilfælde er der 
sjældeŶt ďehoǀ for akut ďehaŶdliŶg, og patieŶteŶ ǀil i de tilfælde koŵŵe på ǀeŶteli‐
ste til ďehaŶdliŶg.  
  
I forďiŶdelse ŵed iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af saŵliŶg af ďørŶehjertekirurgi ďleǀ der aftalt 
eŶ oǀergaŶgsperiode for færdiggørelse af igaŶgǀæreŶde ďehaŶdliŶgsforløď ŵ.ǀ. ŵed 
heŶďlik på eŶdelig iŵpleŵeŶteriŶg af saŵliŶg af ďørŶehjertekirurgi på Rigshospitalet 
deŶ ϭ. oktoďer ϮϬϭϲ. Herefter skulle ŶǇe ďehaŶdliŶgsforløď startes op på Rigshospita‐
let, ligesoŵ igaŶgǀæreŶde ďehaŶdliŶgsforløď iŶdeŶfor deŶ højtspeĐialiserede fuŶk‐
tioŶ på Aarhus UŶiǀersitetshospital skulle oǀerflǇttes, f.eks. ǀed ďehoǀ for Ǉderligere 
kirurgi.   
  
SuŶdhedsstǇrelseŶ er af RegioŶ HoǀedstadeŶ i starteŶ af ϮϬϭϴ, dels på ŵøde deŶ ϭϮ. 
ŵarts ϮϬϭϴ, dels på ďesøg på Rigshospitalet deŶ Ϯϳ. feďruar ϮϬϭϴ, ďleǀet orieŶteret 
oŵ, at der i eŶ oǀergaŶgsperiode efter iŵpleŵeŶteriŶgeŶ ǀar ŵidlertidige udfordriŶ‐
ger ŵed kapaĐiteteŶ. SuŶdhedsstǇrelseŶ ďeŵærker i deŶ forďiŶdelse, at det kaŶ ǀære 
eŶ ďetǇdelig oŵlægŶiŶg iŶdeŶfor få dage at oŵstille siŶ orgaŶisatioŶ til at skulle ŵod‐
tage de doďďelte aŶtal patieŶter på et højtspeĐialiseret oŵråde.   
 
StǇrelseŶ følger Rigshospitalets ǀaretagelse af ďørŶehjertekirurgi, og stǇrelseŶ har 
fået oplǇst, at Rigshospitalets HjerteĐeŶter i juŶi ϮϬϭϴ ǀar pressede i forhold til kapa‐
Đitet til ďørŶeiŶterǀeŶtioŶer og GUCH, saŵt at Rigshospitalet har stort fokus på at 
sikre deŶ ŶødǀeŶdige kapaĐitet, heruŶder ǀed prioriteriŶg af ďehaŶdliŶgeŶ til ďørŶ og 
GUCH‐patieŶter og ǀed udǀidelse af de fǇsiske faĐiliteter. 
  
RegioŶ HoǀedstadeŶ har eŶdǀidere i eŶ afrapporteriŶg for ϮϬϭϳ fra EŶhed for Med‐
født HjertesǇgdoŵ på Rigshospitalet oplǇst, at der på ŶatioŶale tǀærfaglige ŵøder 
ŵelleŵ afdeliŶger, der ǀaretager udredŶiŶg og ďehaŶdliŶg af patieŶtgruppeŶ, ďleǀ 
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påpeget, at der iŶdeŶfor iŶterǀeŶtioŶer/elektrofǇsiologi ǀar ǀeŶtetid. RegioŶ Hoǀed‐
stadeŶ har oplǇst, at der er iǀærksat eŶ række tiltag ŵed heŶďlik på at øge kapaĐite‐
teŶ. Det oŵfatter ďlaŶdt aŶdet eŶ oŵďǇgŶiŶg af iŶteŶsiǀafsŶittet, etaďleriŶg af eŶ hǇ‐
ďridstue hǀor der ǀaretages ďåde hjertekirurgi og kateterďaserede iŶterǀeŶtioŶer, li‐
gesoŵ deŶ aŵďulaŶte kapaĐitet er ďleǀet øget ǀæseŶtligt, og der er aŶsat to forløďs‐
koordiŶatorer på ďørŶeoŵrådet og eŶ forløďskoordiŶator for ǀoksŶe ŵed ŵedfødt 
hjertelidelse.   
  
I forďiŶdelse ŵed ŵødet deŶ ϭϮ. ŵarts ϮϬϭϴ freŵseŶdte RegioŶ MidtjǇllaŶd forud for 
ŵødet eŶ heŶǀeŶdelse dateret ϳ. ŵarts ϮϬϭϴ, hǀori regioŶeŶ oŵtalte eŶ patieŶt ŵed 
akut hjertesǀigt, soŵ ikke kuŶŶe håŶdteres på Rigshospitalet. Da saŵliŶgeŶ af ECMO‐
ďehaŶdliŶg til ďørŶ på Rigshospitalet ďleǀ iŵpleŵeŶteret deŶ ϭ. april ϮϬϭϴ har deŶ 
aktuelle patieŶt ǀæret håŶdteret forud for saŵliŶgeŶ. SuŶdhedsstǇrelseŶ er ikke gået 
Ǉderligere Ŷed i deŶ aktuelle sag.   
  
SuŶdhedsstǇrelseŶ er eŶdǀidere i ŵaj ϮϬϭϴ ďleǀet orieŶteret oŵ et uheŶsigtsŵæssigt 
forløď for eŶ ǀokseŶ patieŶt ŵed atrieseptuŵ‐defekt, hǀor der ifølge det oplǇste 
skete eŶ ǀisitatioŶsfejl på Rigshospitalet, soŵ ŵedførte ǀeŶtetid for patieŶteŶ.     
 
I august ϮϬϭϴ har der ǀæret eŶ heŶǀeŶdelse fra RegioŶ MidtjǇllaŶd ǀedrøreŶde ďør‐
Ŷehjertekirurgi på Rigshospitalet, hǀor SuŶdhedsstǇrelseŶ har ďedt de to iŶǀolǀerede 
regioŶer oŵ at drøfte sageŶ iŶdďǇrdes. SuŶdhedsstǇrelseŶ går i udgaŶgspuŶktet ikke 
Ŷed i koŶkrete patieŶt‐forløď, og det er regioŶerŶe, soŵ har driftsaŶsǀaret for sǇge‐
huseŶe og derŵed også aŶsǀaret for at tilďǇde og saŵarďejde oŵkriŶg ďehaŶdliŶg til 
ďorgerŶe. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har i forďiŶdelse ŵed drøftelse af præĐiseriŶg af speĐialfuŶktioŶer 
i relatioŶ til ďørŶehjertekirurgi på ŵøde i Det RådgiǀeŶde Udǀalg for SpeĐialeplaŶlæg‐
ŶiŶg deŶ Ϯϯ. august ϮϬϭϴ ŵodtaget et høriŶgssǀar fra RegioŶ MidtjǇllaŶd, der peger 
på, at regioŶeŶ sideŶ saŵliŶgeŶ af ďørŶehjertekirurgi på Rigshospitalet har opleǀet 
ǀeŶtetid ǀed kateterďaserede iŶterǀeŶtioŶer hos GUCH‐patieŶter heŶǀist til ďehaŶd‐
liŶg på Rigshospitalet. På ŵødet i Det RådgiǀeŶde Udǀalg for SpeĐialeplaŶlægŶiŶg ǀar 
der geŶerel opďakŶiŶg til, at regioŶerŶe sikrer eŶ iŶdďǇrdes dialog oŵkriŶg ǀaretagel‐
seŶ af deŶŶe tǇpe speĐialfuŶktioŶer. SuŶdhedsstǇrelseŶ gjorde saŵtidig opŵærksoŵ 
på, at RegioŶ HoǀedstadeŶ har eŶ særlig forpligtelse i ǀaretagelseŶ af ďørŶehjerteki‐
rurgieŶ, idet der er tale oŵ eŶ ŶatioŶal fuŶktioŶ, der kuŶ ǀaretages ét sted i laŶdet. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har ikke derudoǀer ŵodtaget heŶǀeŶdelser ǀedrøreŶde ǀedǀa‐
reŶde udfordriŶger ŵed uheŶsigtsŵæssige patieŶtforløď eller læŶgere ǀeŶtetider 
soŵ følge af plaĐeriŶgeŶ af ďørŶehjertekirurgi og ECMO ďehaŶdliŶg af ďørŶ på Rigs‐
hospitalet.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til ďidraget fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, idet jeg saŵtidig uŶderstre‐
ger ǀigtighedeŶ af, at SuŶdhedsstǇrelseŶ løďeŶde følger oŵrådet. Dertil øŶsker jeg at 
uŶderstege, at jeg har eŶ klar forǀeŶtŶiŶg oŵ, at regioŶerŶe etaďlerer et koŶstruktiǀt 
saŵarďejde, der sikrer raŵŵerŶe for, at ďørŶehjertekirurgi og ECMO‐ďehaŶdliŶg ďli‐
ǀer løst på et fortsat højt fagligt Ŷiǀeau. 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
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